

zas wychodzi co dzień rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejscowa w Krakowie, Miejscowa we Lwowie, Poezta w państwie Austriackim, etc. and sub-columns for rocznie, kwartalnie, miesięcznie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Rybku pod L. 39 w domu p. Kirohmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należyci stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadawane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 15 września.

II.

Rozuciliśmy w poprzednim artykule, poświęconym rozbirowi pracy profesora Dietla, kilka uwag ze swej strony celem wyświecenia właściwego stanowiska szkoły, jako najdawniejszego i zasadniczego punktu całej kwestyi zakładów naukowych krajowych. Rozwinęliśmy je wychodząc głównie z tej myśli, że szkoły nie mogą być oderwane od życia narodowego i nie mogą być jakby przedsięwzięciem zagranicznym założonym w celu wyzyskiwania na swe korzyść skarbowe ukrytych w łonie kraju, zwłaszcza że tu chodzi o skarby i bogactwa najdroższe i że się tak wyrażymy najindywidualniejsze, bo o skarby duchowe, drzemające w duchu narodu, a budzące się w każdym pokoleniu, które się rozwijać rozpoczyna. Podstawą zaś myśli, z której rozwinęliśmy owe uwagi, jest ten prosty wzgląd, że kraj nasz nie jest z istoty rzeczy, a zatem i nie powinien być ani departamentem ani gubernią, prowincją, prostym okręgiem administracyjnym, lecz w składzie państwa całością odrębną, krajem o wybitnych cechach narodowych, niepośledniej przeszłości dziejowej i obfitych zasobach prac z każdym wiekiem wzrastających na polu rozwoju duchowego.

Myśl ta tkwi także w pojęciu szkoły i jej stanowiska wyłożonym w dziele O reformie szkół krajowych. Szkoła, dowodzi prof. Dietl, ma ważne obowiązki; zatem powinna mieć prawa tym obowiązkom odpowiednie. „Szkoła nie mająca żadnych praw, staje się narzędziem górującej nad nią władzy, a ulegającą parciu na nią wywieranemu, staje się skrupowaną i jednostronną, i nie może pełnić tych obowiązków, jakich ogół społeczeństwa od niej się domaga.”

Z tego względu powinna mieć szkoła pełną samostojność czyli autonomię. Tak wnioskują autor względem stanowiska szkoły.

Sądymy, że niepodobna, aby się temu sprzeciwiał zdrowy rozum. Samoistność czyli autonomia szkoły wynika sama przez się z samodzielności czyli autonomii kraju; samodzielność zaś ta jest co do kraju naszego przyrodzoną, na prawie Bożem opartą; zaprzeczyć jej nie można tym faktem, że w rzeczywistości dotąd jej nie miał jako część składową monarchii.

W chwili, kiedy piszemy te uwagi, czytamy w najwiekszym zeszycie tygodnika Szesnelki następujące zdanie w artykule o Obowiązku, jakie autonomia wkłada na obywateli: „Prawo narodów, korporacji w państwie i każdego obywatela z osobna do tego, aby ich uważano za godnych i zdolnych

do załatwiania i chodzenia około spraw własnych; do tego, żeby rząd nie ograniczał ich w ich wolnej indywidualnej samodzielności więcej, aniżeli tego wymaga cel państwa rozumnie pojęty, — prawo to rozumie się samo przez się, jest naturalne i przyrodzone. Albowiem narody, ludzie nie istnieją dla państw, lecz państwa są dla narodów i ludzi. Narody, ludzie łączą się w państwa tylko w celu zabezpieczenia sobie indywidualnego rozwoju, w celu rozwiązywania połączeniemi siłami zadań, którym nie podoła siła jednostek.”

Jeżeli więc służy narodom i obywatelom w państwie rozumnie urządzone prawo załatwiania spraw własnych: to nie ulega wątpliwości, że służyć im powinno prawo chodzenia około tak ważnej sprawy, jaką jest wychowywanie dorastającej młodzieży. Monopol rządowy pod tym względem nie ma żadnej dostatecznie uzasadnionej podstawy. Rodzina, gmina, kraj są tu pierwszymi i naturalnymi opiekunami. Odmówić rodzicom prawa do stanowienia o wychowaniu dzieci, jest to zaprzeczanie im prawa najnaturalniejszego; a ponieważ z rodzin tworzą się gminy, a z gmin kraj się składa, więc prosty ztąd wynik, że wszystkie te czynniki wpływać powinny na szkołę, jeżeli ma odpowiadać potrzebom krajowym. Rzecz prosta, że autonomia szkoły schodzi się tu z autonomią kraju; jedna od drugiej nie da się oddzielić; bo jakżeż będzie mogła szkoła być samodzielną, jeżeli kraj będzie pomimo nazwy kraju koronnego tylko prostą prowincją, połączoną drutem telegraficznym z biurem centralnym w ministerstwie stanu, z kąd płynąć będą nieustannie rozkazy te same, które i na inne strony monarchii roznosić będzie plyn elektryczny?

Że dziś szkoła nie ma najmniejszej autonomii, i to nie tylko w kraju, ale nawet, że tak powiemy, autonomii kosmopolitycznej w państwie, pokazuje się z tego, że w państwie nie ma nawet udzielnej najwyższej władzy oświecenia, czy nazywała się ministerstwem oświecenia, czy nosiłaby inną jaką nazwę. Istniejąca Rada oświecenia jest tylko czemś polowiczem, korporacją doradcą, której radz władza polityczna centralna słuchać może lub nie. Między jej atrybutami główną podobno jest wydawanie zdaniam w sprawach osobistych. Czy zasięgnano jej zdania w sprawie spensjonowanych niedawno profesorów naszego uniwersytetu, czy pytano jej o to, ażali można byłego spensjonowanego profesora potwierdzić rektorem uniwersyteckim, nie wiemy; a sądząc po charakterze członków tej Rady, między którymi zasiada wielu ludzi światłych, profesorów w ścisłym znaczeniu słowa, znających urządzenia innych uniwersytetów; czujących godność uniwersytetów

jako zakładów najwyższych naukowych; członków, pojmujących godność i stanowisko profesorów uniwersyteckich, pozwalamy sobie nawet wątpić, żeby ję w tych sprawach zapytywano o zdanie.

Robiąc uwagę, że w państwie nie ma na wet osobnej władzy najwyższej czuwającej nad sprawami oświecenia, nie chcieliśmy przez to powiedzieć, że taka władza sama przez się wystarczylaby potrzebom krajów koronnych, a w nich narodowości odrębnych; bo niedawno miniony okres dziejów państwa austriackiego o osobnem ministerstwie oświecenia dowiódł braku wszelkiej autonomii szkół krajowych. Chcieliśmy tylko zwrócić uwagę na ten punkt, że oświata jako taka nie ma dziś w Austrii nawet kosmopolitycznej autonomii. Minister stanu, a zarazem prezes gabinetu, zarządzający do tego całym działem spraw, któremi się poprzednio zajmował minister policyi, jest zawsze ostatnią instancją w sprawach oświaty w całej monarchii. Czy przy tak różno rodnych zatrudnieniach, przy ogromie spraw konstytuujących się monarchii, które jako ministrowi stanu stoją mu na pierwszym planie, będzie przy najlepszej chęci miał czas do zajmowania się sprawami oświecenia, to pytanie, na które wcale nie trudno odpowiedzieć. Wszak p. Smerling, który tylko obok teki ministra stanu miał najwyższy zarząd spraw oświecenia, pomimo, że głosił w okólniku swym, iż „umiejtność to potęga,” dla sprawy tej nie prawie nie zrobił w ogóle, nie mówiąc już o kraju naszym, który dotąd czeka na skutki komisji powołanej niegdyś przez hr. Gołuchowskiego do Wiednia celem ułożenia zasady względem języka wykładowego po szkołach średnich galicyjskich.

Że bez autonomii chociażby już tylko ogólnej, czyli jak ją nazywają, rozwijać zakłady naukowe, na to szczególnego nie potrzeba dowodu. Czemże stanęły tak wysoko uniwersytety niemieckie, jeśli nie autonomią? Czemże się to działo, że znaczna część profesorów z Rzeszy niemieckiej na uniwersytety austriackie powoływanych po krótkim pobycie wynosiła się napowrót na uniwersytety niemieckie choćby mniej liczne? Oto między innymi przyczynami głównie dla tego, że na uniwersytetach niemieckich czują się w całym znaczeniu słowa profesorami, a nie urzędnikami zależnymi od każdej zmiany systemu politycznego; że jako mężowie poświęcający się nauce z całą swobodą zajmować mogą swe ważne i zaszczytne stanowisko.

Czyż mogą się rozwijać szkoły, jeśli nauczyciele nie pewni swego stanowiska z pierwszym lepszym podmuchem doniesień ubocznych tracą stanowisko, lub przerzuca-

ni, jak pionier posuwać się muszą po szachownicy zakładów naukowych w kraju, albo czasami i całej monarchii. Czy mogą się dźwignąć uniwersytety, jeżeli ich profesorowie owi kapłani „umiejtności, która jest potęgą” sami nie mają nawet zabezpieczonej tej osobistej potęgi, jaką nadawcą już powinno tak szczerze stanowisko, nie mają zabezpieczonej nawet tej godności osobistej, należącej się każdemu w tak poważnej dziedzinie pracującemu, nie mają zabezpieczonego chociażby tego prawa, jakie ustawodawstwo nadało nawet członkom społeczności zbrodnią skalany, nie mają prawa bronięcia się przeciw zarzutom, lecz nawet nie pociągnięci do odpowiedzialności, nawet nie zapytani o swe postępowanie, w jednej chwili tracą posady?

Czyż brak uznania tej godności w nauczycielu lub profesorze uniwersyteckim może zachęcać ludzi młodych kochających naukę do wybierania mozolnego zawodu, wymagającego poświęcenia nieustannego i sił wszystkich i czasu całego, i do zdania całej przyszłości na tak zmienne losy?

Rząd pruski wytoczył Polakom poznańskim proces; sprawy ich bronił znakomity prawnik i profesor uniwersytetu berlińskiego Gneist, członek sejmowej opozycyi; a przeciw Gneist po dziś dzień jest profesor. Znany jest Virchow, również członek opozycyi, a do tego jak wiadomo zaangażowany w osobistej sprawie z p. Bismarkiem; a przeciw jest także i dziś profesor. Dla czego? Bo uniwersytety niemieckie mają autonomię; a wspomnieni profesorowie należą do najpierwszych znakomości w swoim zawodzie.

Czy szkoły i zakłady naukowe mają chociażby taką autonomię, na to odpowiada historia szkół i nauczycieli naszych, nawet w tej części, która się odnosi do lat 1849. Szkoły na w części języka narodowego; nie miały jej nawet pomimo oddawna wypowiedzianej, zasady równego uprawnienia narodowości.

Jaka zaś ta autonomia wiążąca się z równoprawnieniem narodowości być powinna, jaki jej stosunek do autonomii kraju, wreszcie jak autonomią szkolną kreślił prof. Dietl, temi pytaniami zajmujemy się w numerze następnym.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 14 września.

— r. Już mamy pierwsze procesa w sprawach drukowych za nowego gabinetu; są to pierwsz jaskółki nowej ery: N. fr. Presse ma proces o artykuł w numerze niedzielnym, w którym zwywa deputowanych, aby na zgromadzeniu austriackich deputowanych wystąpili za konstytucyą. O

skarżano ją o podburzanie. Ost-Deutsche-Post, dotąd nieistalana, oskarżona jest o tę samą zbrodnią za artykuł dotyczący się pożyczki, w którym dowodzi, że zaciąganie pożyczki bez Izby byłoby naruszeniem konstytucyi.

Będzie to ciekawe widowisko, kiedy prezes sądu wyższego Hein i prezes sądu najwyższego Smerling orzekać będą w sprawach dzienników oskarżonych o naporczywą obronę konstytucyi z letego.

Paryż 11 września.

Wiadomości z Anglii są przyjazne. Zjazd floty wywiera wpływ na politykę i przymierze zachodnie ustala się. Lord Russell i p. Dronyn de Lhuys przeszli do swych agentów okólniki w przedmiocie ugody gasteińskiej, napisane mniej więcej w tym samym duchu. Uważają ją jedynie jako tymczasową, i że stanowcze załatwienie kwestyi musi być dokonane na innej podstawie. Wiadomości ta jest tu uważana za pewną, ale wyjątek umieszczony w Journal de Bruxelles z okólnika p. Dronyn de Lhuys, nie jest wierny. Okólnik francuzki był daleko silniejszy niż angielski. Upadły obawy, które wzniecały artykuły Daily News, aby Anglia nie przystąpiła na ugody, wzmożyły się zaś nadzieje Monitora wieczornego, że Anglia, która zrzekła się była wysp Jonskich, pójdzie śmiało po tę drodze prawa publicznego. Panuje tu zdanie, że Prusy będą musiały albo ustąpić, albo zgodzić się na kombinacya, na której może zyskać Francya i Dania. Możliwość przetrwania się Prus na stronie Francyi przypuszczają wiele osób i jeden dziennik, który odnacza się w polityce zewnętrznej, Opinion Nationale. Hr. Bloome opuścił Paryż. Był tu przez kilka dni baron Hübler wracający z Londynu. W księżę Meklemburko-Szweryński, który bierze kąpiele w Bagnère de Luchon odwiedził Cesarstwo w Biarritz p. j. Urzysnają się znowu pogłoski, że do tego miasta kąpielowego przybędzie p. Bismark.

Sprawa zabitego Otta rozdziela się. Cała Alzacya, po otrzymaniu pozwolenia od prefekta, podsiuje petycje, z których jedna będzie posłana do Cesarza, a druga do senatu. W senacie wytoczą się z tego powodu rozprawy. P. Dronyn de Lhuys polecił panu Benedetti, aby się domagał ukarania mordercy. Dzienniki uderzają na Prusy, że nie karzą zbrodniarzy wysoko położonych, że postępują jak w stosunku do wroga.

Nord zaczyna być zatrzymywany na poczcie. Dzienniki niedzielne angielskie, które odebrał, zajmują się obroną Indyi od strony Rosyi. Obawa Anglii, dotąd tak starannie ukrywana, jest widoczna. Anglia myśli wnieść forteczki na odnośnie perskiej, ale Examiner zapowiada, że to do niczego nie prowadzi. Też same organa zajmują się staraniem Rosyi, zwrócenia handlu azjatyckiego na Tyflis i Potti, z wielką szkodą Stambulu. Zajmuje się tem także Monitor.

Stan Grecyi wcale się nie polepsza. Król posyła z tego powodu misyi do Paryża generała Kalerdzi.

Maskadry pancerne francuzkie opuściły Cherbourg i manewrując udały się ku Gibraltarowi, gdzie się rozłączą, jedna wróci do Cherbourg, a druga zawinie do Talonu. Zapewniają, że roku przyszłego flota angielska zwiędzi Lorient, Rochefort i Talon, i że flota francuzka odda jej wizytę w Malcie.

Cesarstwo byli onegdaj w San Sebastianu u królowej Izabelli. Przyjęcie było jak najlepsze. Sfery rządowe głoszą, że nie było tam ministrów spraw zewnętrznych, że byli sami ambasadorowie: pan

Część literacko-artystyczna.

JAN ŚNIADECKI W KRAKOWIE.

(Ciąg dalszy).

Niemniej też pod względem naukowym, obszernie były działania Śniadeckiego w tym roku. Ciekawa jego korespondenca z profesorem Cousin i innymi uczonymi paryżskimi, liczne tego dowody zawiera. Nie było ważniejszego wypadku dotyczącego się nauk w Krakowie lub w Polsce, o który rymby nie rozprawił Śniadecki w swoich listach, wyciągając tak z własnych uwag jak i z odpowiedzi uczonych Francuzów, ważne ztąd dla doskonałości swego korzystać. Ale też i rok 1785 nie był ubogi, w doświadczenia i fenomena natury, dla kraju polskiego. Nim doniósł pan Cousin dla wiadomości Akademii nauk, o pomyślnem swem doświadczeniu z balonem, był wprzódy widzem Jan Śniadecki 28 lutego z rana od godziny 7 do 9ej, pięknego zjawiska meteorologicznego dwóch stołc pobocznych, Parelia zwanego, w Krakowie: podczas tegiej zimy. W sierpniu doświadczył oświadczenia, niepamiętającego równie w tem miesiącu, jako i w całym kraju, trzęsienia ziemi, które w dniu 22 sierpnia o 7 godzinie rannej, dało się uczuć trzykrotnie zadręgnięciem szyb i zachwianiem się sprzętów po domach. Fenomen ów rozciągał się od zachodu na wschód o ośm jeszcze mil za miasto, ale żadnej szkody nie zrządził. Żadnego z tych ważnych wypadków nie zaniedbał podać do wiadomości

ści onych przyjaciół w Paryżu. Czytywał je Cousin na posiedzeniach Akademii, która je przyjmowała z zadowoleniem. Takim sposobem stał się niejako korespondentem tego sławnego zgromadzenia, chociaż nie był jego żadnym członkiem. Lecz owe listowne znoszenia się Jana Śniadeckiego w celu naukowym, tak były powabne dla wielu uczonych w Paryżu, że dały im powód do utworzenia projektu trwałej korespondenicy między Akademią krakowską a Kolegium królewskim. Na jednym z jego posiedzeń w marcu podany plan w tym celu przez p. Cousin, przyjęty był zgodnie od wszystkich. Miano wybrać trzech profesorów zwyczajnych czyli stałych w Uniwersytecie krakowskim, jednego matematyka, jednego fizyka i jednego z wydziału literatury, podanych od samegoż Uniwersytetu, i ci mieli wziąć tytuł profesorów czudzoziemskich Kolegium królewskiego paryskiego (Professeurs étrangers du Collège Royal de France). Nawzajem Uniwersytet krakowski byłby wezwany do podobnegoż wyboru między członkami tegoż Kolegium. Uczeni obu krajów utworzeni dyplomami królewskimi, obowiązani byli do wzajemnego znoszenia się z sobą przez listy w oznaczonych epokach, we wszystkich przedmiotach albo nauk w ogólności, lub też instrukcyą publiczną obu krajów obejmującą. Przyjął skwapliwie gorliwy Śniadecki, gdzie tylko szło o pomnożenie nauk, że proponowały uczonemu przyjacielu, a gdy ją czytał na zgromadzeniu Uniwersytetu, poszli za zdaniem wnoszącego koledzy, i rzecz ta wysłana zaraz została pod zdanie Prymasa, jako naczelnika oświecenia krajowego.

Podobał się ów projekt królów, ale inaczej był widziany od Prymasa. Uznawał on wprawdzie całą jego powab i użyteczność, zwłaszcza, że to był środek niedopuszczania odnowionego Uniwersytetu do takiego letargu w jakim wprzódy zostawał. Uważał jednak, że to było wcale niewczesną rzeczą myśleć o takich stosunkach z cudzoziemcami,

nie utwierdziwszy ostatecznie zasad instrukcyj połączonych w kraju. Bał się przy tem, żeby to lepszych profesorów krakowskich nie oderwało od gorliwego i pilnego wykładu tych nauk na lekcjach, które mniej powabu miały dla nich mogły, niż głębie i ciekawe rozprawy z uczonymi europejskimi, ale które potrzebniejszemi od tych ostatnich dla kraju były. Nie bez słuszności może, odpisał Frymas Akademii: że „trzeba wprzódy położyć fundamenta budowy, niżeli myśleć o dachu, stawkom kolumny i wznosić się w powietrze.” Tymczasem dobre ukazanie kandydatów do stanu nauczycielskiego, i porządne w katedrach wykłady nauk, są pierwszej potrzeby przedmiotami“ i t. d. To było powodem, że Śniadecki dziękując p. Cousin za zaszczyt Akademii krakowskiej uczyniony, prosił o zwłokę ostatecznego w tej mierze postanowienia, aż do ułożenia stosownych do tego środków w jej zgromadzeniu. Tymczasem w Paryżu, rzecz ta, którą margrabia Condorcet i De la Place zawsze czyliwi Śniadeckiemu i krajowi jego, silnie popierali, dobre znalazła przyjęcie w ministerjum, ale zaburzania późniejsze cały ten zamiar odlegliem pęciły.

Najważniejszą jednak rzeczą dla odradzających się nauk w Krakowie, po długich trudnościach i przewłokach, dokonana została. W jesieni przybyły nakonieć dokładne i kosztowne narzędzia, mające postawić na stopie własnego i porządnego zakładu obserwatorium krakowskie. Co o niem wnosił za granicą, świadczyć wyraz najznakomitszego wówczas astronoma paryskiego Messier, który w liście do Śniadeckiego 26 lutego 1785 datowanym tak pisze: — „Ucieszony byłem dowiadując się z listu WMPana o założeniu tego obserwatorium, które musi się przyłożyć do dobra i postępu wiadomości astronomicznych, a razem przynieść wielkie zaszczyty Polsce i panu. Szczególne narzędzia, które już WPan posiadasz i które są po większej części dobre, związane z temi co odbierzesz, u-

tworzą jedno z lepszych obserwatoryów w Europie. Gorliwość pańska wsparta takimi narzędziami, musi koniecznie wydać wyborne obserwacye, które nam przyniosą pożądaną i niechybną wyprawki.” Zbogacona także została biblioteka Akademii pięknym zbiorem pamiętników Akademii nauk, od samejż Akademii udzielonych, i różnych dzieł matematycznych i fizycznych, najwazniejszych i najnowszych w swoim rodzaju. A wszystko to uniwersytet winien był gorliwości i związkom Jana Śniadeckiego z najpierwszymi uczonymi w Paryżu. Stosunki te były z wielu względów nader mu przyjemne. De la Place, Monge, Condorcet, sławny Lavoisier i inni znakomici ludzie, przysyłali Śniadeckiemu w darze świeżo przez siebie wydawane dzieła; Lefevre de Gineau towarzyszył młodości i nauk, opisywał w lekkich i do wicipnych zarysach doświadczenia z magnetyzmem zajmujące wówczas uczonych francuzkich, i szarlał tańskie nadzucia Mesmera i zwolenników jego. Do stosunków z takimi mężami, dodać jeszcze należy każdomiesięczne listy niezmordowanego korespondenta i przyjaciela Feliksa Radwalskiego, który jako matematyk i architekt bawiąc w Paryżu kosztem Akademii, donosił mu z największą szczęgotami, o stanie ówczesnym umiejtności i wynalazków, o dziełach nowo wychodzących. Tak czas upływał Śniadeckiemu między pracą, nauką, korespondenccą i zabawami, a wszystko wspólnie podnosiło w nim umysł, i rozwijało olbrzymim postępek sferę jego wiadomości i znajomość świata. Ustawiała też niechęć między nim a Kołłątajem, razem ze zniknięciem okoliczności dających mu powód w roku 1786. Lecz nieestety miał cała wtenczas pożądana zgoda, kiedy Kołłątaj wrócił opuścić własnie urząd, na którym wspólnie z dawnyim swoim przyjacielem tak skutecznie działał dla dobra nauk, i przejeżdż do innego wcale zawodu. „Korzystano, powiada sam Śniadecki, w Warszawie, z tego rozdzielenia umysłów; a chcąc po-

módz interesom osoby a nie nauk, na miejsce Kołłątaja w roku 1786 przysłano do Akademii człowieka złądnądną zaconego, ale nieobeznanego z tym rodzajem pracy i zatrudnień, pełnego próżności i fałszywych o naukach myśli, którym zniechęciwszy jednych, przywiódłszy do opuszczenia Akademii drugich profesorów, sprawił wiele zamieszania i niezgody w zgromadzeniu, dla siebie zaś wiele zmartwienia i przykrości. Żalowano Kołłątaja, którego łatwo było urządzić plac, ale nie zdolność i biegłość w urzędzie.”

Na posiedzeniu Komisji Edukacyjnej w końcu kwietnia odbytem, członek jej Feliks Oraczewski został mianowany wizytatorem Akademii krakowskiej i wszystkich szkół koronnych, a po odbyciu wizyty miał objąć urząd rektora. Donosząc o tem Śniadeckiemu Kołłątaj, zachęcał Akademią do nowego wizytatora z należytą dostojnością jego uroczystością starała się przyjąć, i gorliwie wynurzał życzenia, żeby z tej odmiayn obfite na Szkołę Główną korzyści spłynęły. Przybył Oraczewski do Krakowa, i w dniu 19 maja uroczystem posiedzeniem, na którym przyjęty był od Akademii ze wszelkim ceremoniałem, rozpocząwszy wizytę, odbywał ją skrupulatnie i z wielką czynnością. Jan Śniadecki przywitawszy jako sekretarz Szkoły Głównej nowego wizytatora zrezygną przemowa, nie tylko świadkiem, ale ciągłym współpracownikiem jego wizyty być musiał. Część tylko letniej pory przyniosła mu niejaki wycieńczenie, bo zaraz na początku prawnie jesieni zjechał znowu Oraczewski do Krakowa i 3 października zupełnie już jako rektor objął rząd Akademii. Został on przez zabiegi kobiet zbrojony tym rektorem od Stanisława Augusta. Był to niby poeta, bo napisał niedzną tragediją pod tytułem: „Zwycięztwo pod Orszą.” Zresztą nieźle umiał po francuzku, co wtenczas niezmiernie popołączało, był dobrym jak nazywają człowiekiem; i to były jego zalety. Ale nie mógł on ani nadać właściwego

Mercier i p. Bernudez de Castro, tymczasem utrzymuje się pogłoska, że p. Dronyn de Lhuys u-  
dał się nie do Schlangenbad, lecz do Biarritz. Udał  
się także do Biarritz p. Isaac Pereire z platem  
finansowym, za pomocą którego Hiszpania mogła  
by podnieść swój kredyt. Cesarz, który zna ten  
plan od parę miesięcy, ma go popierać. Dziś kró-  
lowa Izabella jest w Biarritz. Wiązania się Fran-  
cyi z Anglią, Hiszpanią, Portugalją i Włochami  
zaczyna już być widoczne.

Urządowa „Korespondencja madrycka“ przeczy,  
aby książę Amadeusz miał się żenić z córką kró-  
lowej Izabelli.

Rząd francuzki wyprowadzi wkrótce z Rzymu  
parę pułków czy parę batalionów wojska, ale nie  
znaczy to weale, aby opuszczał papieżstwo. Rząd  
francuzki szczerze jest rad, że Rzym powiększa  
swe wojska i że myśli stać o własnych siłach. Z  
drugiej strony rząd ten nalega bez przerwy na  
Wiktora Emanuela, aby wykonał traktat z 15go  
września 1864 i ułożył się z Rzymem o dług pa-  
piecki. Nie podoba się to p. Nigrze i niektórym  
włoskim ministrom.

Dziennik *Herald* donosi o jakichś zdarzeniach,  
które miały rozstrzygnąć stosunki Meksyku ze Sta-  
nami Zjednoczonymi. Tutejsze sfery rządowe utrzymują,  
że nie o tem nie wiedzą.

*Siebs*, *Opinion Nationale* i *Avenir National*, u-  
derzają na ligę rojalistowską w Nancy, bronią cen-  
tralizacji jako środka obrony przeciw polacyce.  
Kiedy, mówią one, zachód musi obmyślać obronę  
lub gotować się do czynu, Francya nie może pa-  
ralizować swego organizmu wewnętrznego, na któ-  
rym wznosiła się jej potęga. Dzienniki te wyru-  
cają zjazdowi w Bannu, że oświadczyli się za roz-  
brojeniem się Francyi. Wyszło trzecie wydanie  
manifestu rojalistowskiego, noszącego tytuł „pro-  
jektu decentralizacyjnego“. Do tego manifestu przy-  
stąpił hr. Chambord w liście napisanym w Frohs-  
dorf. W całej tej sprawie była widoczna znowa,  
pod pokrywką wolności. Używał rad departamen-  
towych i gminnych, ale rząd uważał niedawno  
uchwałę rady departamentu Seine et Marne, a o  
negodzą ostrzeżenie dzienników *Union* za pod-  
burzenie rad gminnych i utrzymywanie, że skła-  
danie przysięgi nie jest obowiązującym.

Dnia 25go t. m. odbędzie się wybór deputowa-  
nego w departamencie Oise. P. Brilloum ma być  
kandydatem rządowym. Opozycyjni są pp. Boffard,  
Corbin i Jouvenel.

Od wyjazdów Cesarstwa do Biarritz, rady mini-  
sterialne zbierają się w ministerstwie stanu pod  
przewodnictwem p. Rouhera. Na całej linii panuje  
milczenie. Książę Napoleon bawi w Szajarcy, a  
książe Persigny w Chamaranie p. Thaulier, z któ-  
rym książe Persigny chciał przeobrazić gabinet  
jest u wód. P. P. Fondi i Rouher dają jeszcze  
ten dziesiętny gabinet, ale od śmierci księ-  
cia Moray, ligi w Nancy i mianowania hr. Wa-  
lewskiego prezesem Izby, zmniejszył się ich  
wpływ.

Upały nie ustają i są tak wielkie, że o zwie-  
żynie trudno w Paryżu. Cała Francya czuwa,  
aby nie dostała się do niej zaraza bydła. Minister  
handlu posłał w tym celu na granice wielu sje-  
now. Giedla trzyma się dobrze. Rotszyld nżywał  
był przeciw Pereire'owi, wybiegł, ale Pereire zaczy-  
na używać przeciw niemu tej samej broni. Rots-  
zyld musi się słomaczyć w „Semaine financière“,  
która jest jego organem, a którą pisze p. Foreade.

**Kraków 15 września.** Zamieściliśmy w *Cza-  
sie* czwartkowym sprostowanie urzędowe do arty-  
kułu o funduszu hr. Skarbka ogłoszanych przez  
*Gazety Narodow.* Taż gazeta zamieszcza dziś  
odpowiedź jak następuje:

Odpuść na sprostowania.

Radzi przyjmujemy sprostowania i wiadomości  
wszelkie, spraw krajowych dotyczące, gdyż nam  
tylko o wyjaśnieniu prawdy chodzi; żądź ządź nie  
wynika, że mamy przyjmować bezwzględnie jako  
doskonale i niechybne wszystko, cokolwiek nam  
i zkażkolwiek ofiarowane albo bywa przykazane,  
przekonanie bowiem uczy, że nieomylnością nikt  
poszczycić się nie może, adwokatka zaś w spra-  
wach własnych nikogo od zarzutów odebranych  
nie może oczyścić.

Nasze obliczenia i dane dotyczące się fundacyi  
nboich i sierót w Drochowyżu, czepaliśmy z do-  
kumentów sądowych i z wykazów buchhalteryj-  
cznych, gazetą urzędową ogłoszanych; nie nasza  
to wina, jeżeli w tych ostatnich jest rozgatunko-  
wanie wydatków przedstawione tak niejasno, albo

tak skupiono rubryki, że nie można z nich poglą-  
dać pewnego urywać. Musimy jednak w następnym  
rozbiornie udowodnić, że nie umieszczęliśmy  
w sprawozdaniach naszych żadnych „liczb nie-  
prawdziwych.“

Wedle wykazu sądowicze spisane na dniu 2  
marca 1849 wynosiły długi po 4. p. hr. Skarbka  
pozostałe hipotekowane 288.947 złr. 14 kr.  
zaś niehypotekowane 50.870 „ „  
Razem 339.817 złr. 14 kr.  
tak też go w Nrze 195 *Gaz.*  
Nar. wykazano;  
w sprostowaniu urzędowym  
wykazano hurtem 414.028 złr. 48 kr.  
a zatem więcej o 74.211 złr. 34 kr.  
ponieważ dodano 54.472 złr. 90 kr., które z czasów  
„administracji poprzedniej“ narosły; dodano  
także zapewne i należności plac oficyalistów i słu-  
g w dobrach.

Obadwu tych pojęzyj jednak, nie można ponie-  
dły długi hr. Skarbka zaliczać, ponieważ a) pas-  
siva narosło podczas administracji późniejszych,  
po śmierci hr. Skarbka nastąpiły, nie są długami  
samogoz hr. Skarbka, lecz tej zlej administracji  
późniejszej, na którą głos podnosimy; b) place  
sług skarbowych należą do wydatków bieżących,  
i z dochodów bieżących pokryte być winny; c)  
w odprawie c. k. namiestnictwa w marcu 1850,  
danej ks. Jabłonowskiemu, czytamy: że książę  
kurator stan długów zwiększył o 10,033 złr. 47  
kr. Zład i dla czego zwiększył narosła ta kwota aż  
do 54.472 złr. 90 kr., tego nie wiemy, aniśmy  
przechywał to mogli pisać nasze zestawienia pier-  
wotne.

Na gruncie ubogich i sierót — widać, niestety,  
tylko wzrost buny niedoli i długów, bo że dosło-  
wie jak kłakole ewangeliczne pod stopami admi-  
nistratorów wyrastają i coraz obrzymieją.

W sprostowaniu dług poprzedniej administracji  
wypisany jest jako passiva fundacyi pierwotnej  
w kwocie 54.472 złr. a aktywa i należności ur-  
przedniej administracji, zaliczki i renty indempni-  
zacyjne, pochodzące i z czasów tejże samej admi-  
nistracji jako dochód bieżący następczej rządowej  
administracji, której jej wypłacono. Tym sposobem  
łatwo było wybażać większe długi poprzedniej  
administracji, większe passiva fundacyi, większą  
opłatę tych passywów i większe dochody po-  
źniejsze.

Kwotę ogólną długów pozostających wykaza-  
liśmy w nr. 197 *Gazety Narodow.* na 162.303 złr.  
wedle zamknięcia rachunkowego po koniec paź-  
dziernika, 1864 roku — do tego czasu bowiem  
obliczaliśmy wszystkie dochody i wydatki — co  
wyrażono w obliczeniu naszym jest napisano.  
Stan długów mógł od czasu owego do teraz się  
zmniejszyć i już z końcem grudnia zmniejszył  
się do 146.866 złr. 50 1/2 kr. To jednak nie  
zbija w niczem obliczenia naszego; wykazaliśmy  
bowiem pierwotny stan długów sądowicze spisa-  
ny na 339.817 złr.  
zaś stan długów po koniec październi-  
ka 1864 162.303 złr.  
Porównawszy obidwie kwoty, mamy  
różnicę o 177.514 złr.  
ale nie 270.974 złr. 37 kr.

Co się tyczy rent i kapitałów indemnizacyjnych  
i zaliczek na nie wypłaconych, zachodzimy  
w rachunkach drukowanych urzędowych następn-  
jace przychody:

rok	zaliczki i renty	kapitały
1851	2.733 „ 2 1/2	
1852	5.145 „ 55 „	
1854	5.662 „ 25 „	
1855	47.439 „ 3 „	
1856	17.574 „ 47 „	
1857	37.856 „ 41 1/2 „	148.859 „ 40 mk.
1858	7.319 „ 9 1/2 „	20.030 „ 50 mk.
7. 132.482 zł. 43 1/2 mk.		168.890 zł. 30 mk.
czyli: 139.106 „ 85 aw.		177.335 „ 2 aw.
1859	7.690 zł. 37 1/2 aw.	34.776 zł. 43 1/2 aw.
1860	5.710 „ „	357 „ „
1861	5.753 „ 77 „	
1862	5.713 „ 77 „	
1863	5.695 „ 67 „	118 „ 41 „
1864	2.847 „ „	72.477 „ „
7. 33.410 zł. 10 1/2 aw.		107.788 zł. 84 1/2 aw.
Razem więc w obydwóch okresach		457.641 zł. 1 c. aw.

to jest kwotę tę samą, jaką wykazaliśmy w nrze  
197 *Gaz. Nar.* Potrąciwszy od tej kwoty sumę

kapitałów, pozostających w kasach na rok 1865  
wedle urzędowego Provincial-Staatshandbuch pro  
1865 pagina 518 w kwocie 217.487 złr. 10 cent,  
okazuje się różnica o 246.153 złr. 91 c. a więc  
zupełnie taka sama, jaką w powyższym numerze  
pisma naszego wykazano.

Rubryki nagród i remuneracyj	które na	18.722 zł. 92 c.
rubryki dyetów i kosztów podróży	które na	8.788 „ 56 „
rubryki kosztów kancelaryjnych	które na	6.185 „ 98 „
razem na		33.697 zł. 46 c.

wykazaliśmy, że także najdokładniej wedle ro-  
czników zebrane mamy, lecz nie będziemy ta-  
kowych poszczególniać, ponieważ w sprostowaniu  
urzędowym niejako zatwierdzenie liczb tych zna-  
chodzimy. Spotykamy tam tylko tłumaczenie, że  
„żyto pieniędzy tych na wydatki kontroli zarządu  
i że wielką część wypłacono na zapomogi słu-  
g skarbowych. My właśnie podnosimy okoliczność  
tę, że to wieczne wzajemne kontrolowania ko-  
rzyści żadnych, tylko wydatków przysparzają,  
i że administracja cała pomimo nagród, remu-  
neracyj i tej kontroli cechę niedołęności dzwi-  
ga. Co się zaś dotyczy twierdzenia, że wielka  
część kwoty jako zapomogi wydano sługom za-  
kladu; to przytaczamy jako przeciwdowód wypis  
remuneracyj i nagród w roku 1864 i 1865 wy-  
płaconych:

a) p. Juliusz Watzl	200 złr. ek. urz. nam.
b) Kapella	60 „ „ buchb.
c) Kasparides	40 „ „ nam.
d) Mosch	120 „ „ nam.
e) Thirman	80 „ „ buchb.
f) Zminkowski	100 „ „ „
g) Wrześniowski	80 „ „ nam.
h) J. Piorkowski	80 „ „ bud.
i) Kobylński	100 „ ur. zak. Skarb.
k) Szczepanowski	40 „ „
l) Czajkowski	25 „ „

W roku 1865 wypłacono także: panna Watalow  
300 złr., p. Zminkowskiemu 100 złr. p. Kapelli  
60 złr., p. Szczepanowskiemu 40 złr. p. Czajkow-  
skiemu 25 złr. Widzimy zatem, że największą część  
otrzymali urzędnicy, zaś tylko bardzo małą część  
osobne służy zakładu. I przy rubryce kosztów  
podróży wydano w r. 1864 kwotę 737 złr. 91 1/2 c.  
które głównie zarachował pan sekretarz Watzl,  
dalej inżynier, Banelewa itd. Nie uchybiliśmy wię-  
prawdnie, wypisawszy zdanie nasze w tej mierze  
w Nrze 197 *Gazety Narod.* zawarte, że to pienią-  
ż do główne c. k. urzędnicy pobierali.

Sprostowanie podnosi okoliczność, iż dawniej-  
sza administracja w pierwszych 17 miesiącach  
w latach 1849 i 1850, gdy namiestnictwo żadne-  
go na zarząd funduszu nie brało wpływu, na die-  
ty i koszty podróży, wydała 1897 złr. 86 c., zka-  
ż robi wniosek, że wydatki podobne terażniejszej  
administracji stosunkowo są mniejsze. Zapomnia-  
o jednak o tem, że dwaj główni urzędnicy za-  
kladu mają obecnie wyznaczoną pensję na ko-  
szta podróży i dyety w kwocie 2200 złr., które  
w budżet wycieczajny wchodzi, a już ta kwota ro-  
czna przewyższa zaoytowany wydatek 17 miesi-  
czny za kratorskiej administracji. Przytoczone  
zaś przez nas, a w sprostowaniu przeciwstawione  
wydatki należą do nadzwyczajnych, które doli-  
czone do obecnego pauszalu rocznego na koszty  
podróży i diety, właśnie wykazuje, że w tej ra-  
bryce terażniejsza administracja więcej niż dwa  
z owych 17 miesięcy.

Ogół dochodów, wydatków i resztującej gotów-  
ki kasowej w kwocie 66,649 złr. 3 c. wykazali-  
śmy również z zamknięcia rachunków; to jednak  
związku nie ma z twierdzeniem dalszem, że gdy  
by administracja coroczną nadwyżkę gotówki,  
która nie wedle ostatniorocznego wyniku na złr.  
66,649, lecz dopuszczalnie w zmniejszonej kwocie  
25,000 położono, nżyła była zawsze na budowę  
instytutu, takowa do dzisiaj byłaby ukoń-  
czona. Problematyczne to zdanie, powzięto w  
sprostowaniu urzędowym jako pewnik leczebny  
przed porównaniem kwot nadwyżkowych z lat 15,  
do kwoty reszty ostatkowej, chcąc wykazać sprze-  
czność podań, która jednak weale nie istnieje;  
przeciwie zaś z obliczenia podobnego pozosta-  
łości 66,649 złr. na lat 15, wypadłaby suma ogrom-  
na 999,735 złr., któreby na budowę instytutu,  
wedle zdania w sprostowaniu urzędowym zawar-  
tego, użyć należało.

Wykazana przez nas kwota 92,042 złr. 24 c.  
na budowę instytutu wzięta jest także z rachun-

ków urzędowych, i podaliśmy w przypisku do ar-  
tykułu V. w nrze 200 nasz sposób do obliczenia  
użyty z wyszczególnieniem każdorocznej w spraw-  
zowaniu rządowym napotkanej kwoty; nie nasza  
wina, jeżeli dotcie nie można z tych sprawozdań  
kwot pewnych; zresztą różnica wykazana w tej  
rubryce nie odmienia stanu rzeczy ani twierdze-  
nia naszego w ogóle, że bardzo mało na budowę  
instytutu złożono. Faktem pozostanie i to, że  
budowa ta od r. 1850 aż do 1858 pomimo dochod-  
ów stotysięcznych zupełnie zaniedbana była, że  
przeło na cel właściwy zakładu zupełnie nie ba-  
dano i przez to zaniedbanie, szkody wielkie za-  
kladowi wyrządzono.

Tłumaczenie, że niektóre dobra fundacyi niosą  
obecnie o kilka tysięcy więcej niż niosły w roku  
1851, a więc administracja obecna jest lepsza,  
nie ma żadnej podstawy dla znawcy. Po zuienie-  
niu pańszczyzny wszystkie dobra w Galicyi w o-  
góle bardzo mało lub weale nie niosły. Przy-  
czyną leżała w stosunkach rolniczych, ale nie w  
złej administracji. Nas przeciwie uderzyło, że od  
wielkiego czasu dochód z tych dóbr fundacyjnych  
tak mało się podniósł.

Zarząd, że administracja terażniejsza odebrała  
budynek w stanie złym, jest zanadto ogólnikowy,  
i kto więc czyli następcy administracji dzisiejszej  
nie pozwala sobie używać twierdzenia tego sa-  
meo.

Dalecy jesteśmy od zatracania złej woli; in-  
tencje c. k. rządny były najlepsze, administracja  
zaś zakładu pomimo tego była zła. Myśmy wy-  
powiedzieli zdanie powszechnie w tej mierze pa-  
nujące; i jak z jednej strony nam przykro, że  
zadanie dotkniętych nie mieli, to z drugiej stro-  
ny nas cieszy, że głos publiczny nie przebrzmiał  
daremnie.

Nie mając rachunków udokumentowanych przed  
ocyma, nie możemy wdawać się w rozbiór głąb  
smy rubryk pojedynczych wydatkowych. Jest je-  
dnak wydział krajowy, który tak statutami zakła-  
du jakoteż dyplomem i statutem cesarskim do  
czynności tej, jakoteż do głównego zarządu insty-  
tutu całym jest uprawniony, i któremu admini-  
stracja dawniejsza i terażniejsza jest obowiązana  
wedle § 10 statutu fundacyjnej, rachunki corocz-  
ne do rewizji przedkładać, i jeśli żadnych uchy-  
bień się nie dopuściła, żądać absolutorjów. Dotąd  
administracja tego nie uczyniła, a i funduszu w  
rękach jej wbrew przepisom pozostającego nie  
oddada; cięży więc na niej odpowiedzialność po-  
dwójna, a obowiązek, że rachunki oddawano  
c. k. buchhaltery do sprawdzenia, nie jest wy-  
twarzająca do uchylenia jakiegokolwiek odpowie-  
dzialności; — instancya ta bowiem sprawdza czy-  
ności kasowe i rachunkowe, nie mając prawa ce-  
zarować czynności administracyjnych, nie jest zre-  
szta powołaną do sprawowania urzędowania, wy-  
działowi krajowemu porzeczono.

W rozprawie naszej głównie nam chodziło o  
wykazanie, że dochody z fundacyi, przeznaczone  
na instytut dla nboich i sierót, marnowane są na  
utrzymanie teatru niemieckiego, przyzem admini-  
stracja postępuje wbrew statutom fundacyi. W spro-  
stowaniu, cyfer do tej kwestyi odnoszących się  
zupełnie nie tknięto. Pogrupowauo tylko inaczey  
i z innego, okresu czasu cyfry z administracji  
dóbr. Widac więc, iż nie można było zarzucić nam  
pomyłki w rzeczy głównej, w podrzędnych zaś  
samo nowe ugrupowanie cyfer nie zbija głównej  
treści naszych rozpraw.

Zresztą bez rozpatrzenia się w szczegółowych  
rachunkach, samo porównanie wartości dóbr fun-  
dacyjnych z wartości dóbr państwowych, może dać  
najlepsze wyobrażenie o dobrej lub złej admini-  
stracji. Dobra te nie przynoszą w przecięciu 3%  
od wartości istotnej.

**Wiedeń 14 września.** J. C. K. Ap. Mość naj-  
wyższemu postanowieniem z d. 10 września b. r.,  
mianował szambelana hr. Dyonizego Medyańskiego  
nadjuzupem komitatu Tronczyńskiego, zaś po-  
stanowieniem z d. 4 września b. r. dozwolił ban-  
kierowi Edwardowi Tedesco przyjąć urząd konsula  
saskiego, jak również Bartomiejowi Campana i  
Ludwikowi Junga urzędu konsułów meklykańskich  
w Wenecyi i Ruzynie, udzielając zarazem ex-  
ekwatur Ferdynandowi Stepankowi, wice-konsulowi  
meklykańskiemu w Tryeście.

*Gazeta wiedeńska* przynosi nominację rad-  
cy dworu w namiestnictwie wyższo-anstryackim  
Kriegsana, na szefa sekcji w ministerstwie stanu.  
Jak utrzymują, p. Kriegsana ma zastąpić miejsce  
radcy ministerjalnego Lewińskiego, przewodni-

czego wydziałowi oświecenia, być przeto może,  
że sprawa rady oświecenia, od kilku miesięcy w  
najupielniejszym rozprężeniu zostającej, przyjdzie  
wkrótce pod obrady. *Lloyd Paszteni* zapowiada  
dalsze zmiany i nominacje, donosząc, że hr. Bel-  
credi, mimo usilnej pracy nie jest w stanie pod-  
nieść czterem wydziałom, którym obecnie jako pre-  
zydenci rady ministrów, minister stanu, policyi i  
administracji przewodniczy, i że po przeprowa-  
dzonej reorganizacji służby wewnętrznej postara  
się o pomocników. Szef sekcji Webar ma pod-  
bać wystąpić z ministerjum policyi i zająć po-  
sada wice-prezesa namiestnictwa niższo-anstryackie-  
go. Nominacya hr. Władysława Korolygo, byłego  
wice-kanclerza za czasów hr. Forgacha na pier-  
wszego wice-kanclerza nadwornego, jest już rzecz  
postanowiona, p. Beke ma przy nim pozostać jako  
drugiego wice-kanclerza. Hr. Krzyli sprawować  
będzie wydział spraw politycznych, p. Beke zaś spra-  
wy administracyjne i ekonomiczne kancelaryi.

W tych dniach ma nastąpić nominacya brakują-  
cych trzech jeszcze nadżupów węgierskich, po-  
zem, gdy i ci już obejmą władzę, wybory do sejm-  
ku węgierskiego bezwzględnie rozpisanie zostaną.  
Przed Grundiem atoli, jak donosi *Fremdenblatt*,  
ejm nie będzie mógł być zebrany. Mówią ró-  
wnież o założeniu dziennika rządowego obszern-  
jacych rozmiarów. W tych dniach minister sprawie-  
dliw-ści przyjmował depntacyę izby adwokatów  
nie-ńskich, zapewniając, że wszelkie słuszne ży-  
czenia izby będzie wypełniał, o ilegto od niego  
zależać będzie. Co się tyczy wolności adwokatry,  
oświadczył p. Komers, iż wprawdzie oświadcze-  
nie zgadza się na nie, że atoli rozstrzygnięcie tej  
sprawy zależać będzie od innych czynników sta-  
nowadawstwa, to jest Rady państwa i Izby wyższej.

— Z Krocacyi donoszą do *Wanderera*: Ludzi-  
by się bardzo, którzy sądzili, że zmiana zasze w  
ostatnich czasach na Węgrzech i w Austrii wpły-  
nęły na nasze położenie. Udzielenie częściowej  
amnestyi, rehabilitacya dziennika *Fozor*, ograni-  
czenie władzy dyscyplinarnej ze strony kancela-  
ryi nadwornej, zwolnienie kongregacyi generalnych,  
nie nie pomoże, dopóki ci sami ludzie, którzy  
podobne środki wyjątkowe u nas zaprowadzali,  
utrzymywali i aplikowali do naszego kraju, pozos-  
tana na czele naszych rządów i naszych magi-  
stratów. Prawda, że od kilku dni obiegają u nas  
pogłoski o nastąpić mającej zmianie w świecie  
urzędowym, dotychczas są to atoli pogłoski, przez  
jnych z nadzieją, przez drugich z obawą przy-  
nowane. Charakterystycznym znamięm nasze-  
go położenia jest i to, że gdy się wyczerpała już  
lista kandydatów na posadę kanclerza ze stanu  
magnatów, duchowieństwa i wojska, uparcie u-  
trzymują się pogłoski o powołaniu na tę posadę  
wysokiego urzędnika, osobę powszechnie znaną,  
który, podobnie jak nasz kanclerz nadworny, ró-  
wnie pod Bachem jak i pod Schmerlingiem bez  
przerwy w służbie zastawał. Co w tem jest praw-  
dy, nie wiemy, informacye bowiem nasze nie się-  
gają do sfery, zkaż tak częgato, nie pytając się  
o nasze zdanie, o losie naszym rozstrzygano. Dość,  
że pogłoska wspomiana ciągle się utrzymuje, i  
nie raz dają się przytem słyszeć głosy, że zmia-  
na systemu bez zmiany osób na nie się nie przy-  
dada. Gdyby się więc powyższa pogłoska, jak się  
powszechnie obawiają, w zupełności potwierdziła,  
będziemy przynajmniej wiedzieć, co należy o ca-  
łej tej zmianie sądzić i nie pozostanie nam nie-  
tuneo, jak zwrócić się znów do sejmku krajowe-  
go, żądając od niego przedewszystkiem uregu-  
lowania naszych prawopolitycznych stosunków do  
całego monarchii, a w szczególności do Węgier.  
Dopóki te dwie kwestye, z życia konstytucyj-  
nego naszego kraju jak najściślej związane, nie  
zostaną ostatecznie rozstrzygnięte, nie można  
będzie mówić u nas o spokoju i porządku, ruchli-  
woi bowiem i wiernych u nas mająca stronników  
partya centralistów biurokratycznych, i poza gra-  
nicami kraju nie przesłania nważać Krocacyi jako  
ogniska swych usiłowań, zkaż i nadal będzie  
mogła równie u nas jak i w krajach sąsiednich  
podrywać niezgodę i nieupokój.

Nowy podział administracyjny, o którym  
kilkakrotnie wspominaliśmy, nie ma być tak pro-  
sto zaprowadzonym, ministerjum bowiem, jak do-  
noszą, ma zamiar poddać go jako projekt rząd-  
owy pod obrady sejdów krajowych, chroniąc  
się niekonstytucyjnym oktrojowaniem. Projekt cały  
jest już wypracowany i różni się znacznie od  
projektów przez dzienniki podanych, i tak: powiaty  
wybierają spośród siebie swoje reprezentantów  
i ich przewodniczącego, wybory odbywają się co  
lat trzy, równouprawnienie najupielniejsze w wy-

kiernku nankom w Akademii, bo się nie znał na  
nich, ani zjednął sobie powagi między kolegami  
i w publiczności. Łatwo jest wystawić sobie, jak  
liczne były zatrudnienia sekretariackie przy nowym  
rektorze. Osiadał jednak Śniadeckiemu ciężka  
praca, mity dla niego widok przygotowań do bu-  
dowy obserwatorium na Wesołej w Krakowie. Już  
w ciągu tego roku przygotowano potrzebne mate-  
ryały, otoczono murem ogród botaniczny wśród  
którego miało się wznosić obserwatorium, i poro-  
biono niektóre plantacye, sama zaś fabryka oddo-  
żono do przyszłej wiosny za radą Kollataja.

Zbliżała się chwila założenia nowego obserwa-  
torium w Krakowie, chwila w której Jan Śniade-  
cki nowy zawód otwierając dla siebie, miał wstąpić  
w ślady wielkich swoich poprzedników Brud-  
zewskiego i Kopernika, i nowe pożytki zlać na  
oświecający się naród. Lecz tyle poniosłszy trud-  
dów w sporządzeniu doskonałych do tego narzę-  
dzi, czuł potrzebę poznania tych jeszcze wielkich  
zakładów astronomicznych, które obndwały powsze-  
chnie ciekawości nczonych i rządów w Europie, a  
imię Herschela obrzymiem czuyili. Pragnął ra-  
zem jeszcze przez odnowienie w umyśle swoim  
wrażen wysokiej umiejętności ciał niebieskich,  
wstąpić godnie przysposobiony do świątyni wznoszą-  
cej się dla niej własnym staraniem. To mu po-  
dało myśl na początku roku 1877 zwiedzenia  
Anglii swoim kosztem, do czego się już gotował  
od połowy roku przeszłego. A że i zdrowie jego  
wymagało koniecznie odwracania się na czas  
dłuższy, od zatrudnień przywiązanych do ciągłego  
siedzenia i do kłopotliwych spraw Akademii, u-  
dał się więc z prośbą do księcia Prymasa jako na-  
czelnika instrukcyi krajowej, o wyjednanie pozwo-  
lenia na tę podróż do Komisji Edukacyjnej. Wspie-  
ral go w tym chwalebny zamiar przyjaciel je-  
go Gintow sekretarz Komisji, a główny jej kasjer  
stary Lelewel, zycielwie nlatwał stosunki pie-  
niężne z bankierem warszawskim Tepperem. Książ-  
kę Prymas Poniatowski gorliwie o to wszystko coby

mogło posłużyć do podniesienia korzyści z nauk  
akademickich na kraj spływających, lub wzięto-  
ści osób które ją składały, tak skutecznie zrobił  
z swojej strony przelozenie za Śniadeckim w Ko-  
misji, że na początku. Intego już wolność wyja-  
dź otrzymał w Krakowie. Ale zabierając się do  
zwiedzenia na nowo obcych krajów, uwiadomił  
najprzód swoich przyjaciół w Paryżu, a szcze-  
gólniej pp. Consin i Lefevre de Gineau o rychem  
zobaczeniu się z nimi i o celach podróży. I tak Śni-  
adecki znowu pnieł się na naukową wycieczkę do  
Anglii i Francyi.

W ciągu bytności jego w Anglii, wiele ważnych  
dla Akademii, której los tak go zajmował, zacho-  
dziło wypadków w Krakowie. Liczni jego przyja-  
ciele, zapieдали mu o nich donosić, zagrzewając  
jednostajnie do najrychlejszego powrotu do kraju.  
Jednakże Śniadecki, aż z końcem roku zamyślał  
opuścić obce strony. Pobyt królewski w Krakowie,  
a z nim świetnego orszaku pierwszych osób, mia-  
nowicie zaś księcia Prymasa, dał powód do zaj-  
cia publiczności i samej Akademii niepospolitym  
sposobem. Ta ostatnia uległa nawet różnym oko-  
licznościom, które z razn nawet trudnemi się oka-  
zały. Szczegóły tego najlepiej wyjaśni list Radwan-  
skiego pod datą 30go czerwca 1878 do Londynu  
pisany, który powiada Śniadeckiemu, że książę  
Prymas zdecydował już o kształcie budowy Ob-  
servatorium, i że z maemi odmiannami od daw-  
niejszego planu, będzie ona obszerniejszą niż  
przódby być miała. „Król, pisze dalej, przyjął Aka-  
demię z wielką dobrocią, zaraz po audyencyi da-  
jąc województwu, czekał nas stojąc i tak odpowia-  
dał; magistratowi zaś odpowiedział przez kancler-  
za. Obiecał nam wiele rzeczy, jak mówi Rektor;  
miał nawet powiedzieć, że Gabinet i biblioteka o-  
patrzone będą we wszystko. Nie dam, mówił król,  
wszystkiego razem jak Zygmunt, ale pomal. Brat  
pański (Jedrzej) odebrał od króla medal złoty *diligentiae*; żeby go zaś tem więcej za wielkie po-  
stępy w naukach wynagrodzić i odznaczyć, dał mu

król pudełko z czerwoną wstęgą 4. Stanisława, i  
kazał włożyć ten order na Rektora, przydając  
słowa: że nikogo nie mógł znaleźć godniejszego  
nadeń do wypełnienia tego obrządku. Syn wojewo-  
dy sieradzkiego Malachowskiego otrzymał medal  
srebrny; dosyć zaś było i takich, którzy się gnie-  
wali, że król dla niego nie okazał tej dystynkcyi,  
ale nakoniec dali się przekonać za słusznością.  
Teraz muszę WMPana nwiadomić, co się nam też  
przytrafiło podczas przytomności królewskiej w Kra-  
kowie. Przyjeżył on był od wszystkich stanów, naj-  
lepiej jak tylko można, i rad był ze wszystkiego.  
Naszajtrz miała Akademia, razem z województwem  
audyencya, a trzeciego dnia król Jmł przyrzeki  
być u nas. Dwa kolegia wybrały profesorów do  
czytania przed królem dysertacyi. Z kolegium mo-  
ralnego wyznaczony był Przybylski, a z fizyczne-  
go Jaskiewicz i Szeidt; ale na miejsce Przybyl-  
skiego rektor wyznaczył księdza Bogucickiego z  
własnego wyboru. Za zebraniem, się delegacyi, do  
poprzedniego wysłuchania i rozpoznania pism ma-  
jących się czytać publicznie, Bogucicki czytał roz-  
prawę o historyi piętnastego wieku, w której od-  
malował czarnymi kolorami Koncylium konstan-  
cyeńskie, chwalił Husa, Hieronima z Pragi i Wi-  
kłefa; wniął się zaś na duchowieństwo owoczesne,  
które pod wieln względami podobne jest do te-  
raźniejszego. Proszę sądzić jakie było zadziwienie  
delegowanych nad wyborem takiej materyi, której

borach. Jeżeli to podanie jest prawdziwym, tedy nowa ustawa będzie tylko rozszerzeniem ustawy gminnej ministra Stadionia z r. 1849, co powinno być niejakiem zaspojeniem dla liberałów niższą i wyższą austriackich.

W kancelaryi nadwornej węgierskiej ma być utworzony osobny wydział prasy, wyłącznie dla dzienników krajów korony węgierskiej przeznaczony; przez co zakres działalności bióra prasy do ministerstwa stanu przyszedłszy o wiele zmniejszonym zostaje.

Rektora Dr. J. J. Gregera o pozwolenie prowadzenia nadal redakcyi dziennika *Narodne listy* nie został przyjęty, a petenta odesłano do łaski monarcha. Jak wiadomo, dyrekcya policyi pozwoliła Drowi Gregorowi objęcie napowrót redakcyi, czemu atoli się sprzeciwił, znajdując to przeciwnie nadane przez JCMość amnestyi w sprawach drukowych.

Przed kilku dniami doniosła była gazeta giełdowa berlińska, że suma przysługująca Austrii za ustąpienie połowy Lanenburga wypłaconą została rządowi austriackiemu przez Rotszylde na rachunek króla pruskiego. Wiadomość ta zrobiła wrażenie, tem bardziej, że organa rządowe nie zaprzeczyły tej pogłosce, co zdawało się ją potwierdzać. Dzisiejsza *Pressa* atoli, z pewnego jak utrzymuje źródła, otrzymała zapewnienie, że po głoska ta, jak dotąd, jest bez żadnej podstawy.

W administracyi wojskowej mają zająć znaczne oszczędności, tak przynajmniej donosi półroczna *Klagenfurter Zeitung*. Wojsko ma być podzielone na dywizye terytorjalne, z czego wróżą znakomite oszczędności. Być może, że zamierzone reformy zostają w związku z wydaną niedawno broszurą nadkomisarza wojennego Damaszk, który wniósł decentralizacya administracyi armii, na czem skarb mógłby 700,000 do 800,000 zlr. rocznie zyskiwać.

Francya.

Constitutionnel następnie się wyraża o widzeniu się Cesarza Napoleona z Królową hiszpańską w St. Sebastian i Biarritz.

Podwójne widzenie się monarchów Francyi i Hiszpanii wzbudziło po obu stronach Pyreneów żywy i słuszny interes.

Naród hiszpański i francuski, pomiędzy którymi stosunki handlowe, dzięki nowym drogom komunikacyjnym, tworzą węzeł z każdym dniem ściślejszy, przykaskują z równym zapałem o wym doświadczeniach, jakie monarchowie obu krajów stwierdzili w Saint-Sebastian i Biarritz.

Przed kilku dniami matryarki francuska i angielska walczyły o prym w uprzejmości w Cherbourg, Breście i Portsmouth; i po obu stronach cięśniny Anglii i Francuzi radowali się ową przyjazną demonstracya, która na szczęście tak tworzyła kontrast z dawną zawiścią i nieprzyjaźnią z innych czasów.

To co się dzieje obecnie na naszej granicy południowej, ma charakter jeszcze bardziej znaczący. Tu sami monarchowie oddają sobie wzajemnie wizyty, wśród najsympatyczniejszych manifestacyi ludu.

Takie zdarzenie będące rekojmia pokoju na ten raz i najpomysłniejszą wróżba na przyszłość, zbyt odpowiada życzeniom i potrzebom ludów, aby się niekwapiono powitać je i winować ich sobie.

Journal de Bruxelles zamieszcza udzieleną sobie przez korespondenta swego z Monachium analize okólnika p. Drouna de Lhuys, przesłanego do agentów dyplomatycznych francuskiego z powodu ugody gasteńskiej. Treść owego okólnika, której wiarygodność poręcza korespondent pomienionego dziennika, jest następująca:

Minister spraw zagranicznych oświadcza na wstępie, iż nie chce wchodzić w szczegółowy rozbiór warunków zawartych pomiędzy Cesarzem austryackim i królem pruskim. Poprzestaje na ocenieniu ogólnej doniosłości swych układów i rozbiaraniu ze stanowiska zasad prawa międzynarodowego, powodów, jakie kierowały w tych układach obu mocarstwami niemieckimi.

Chciały one świadczyć prawa dawnych traktatów? Nie, zapewne; traktat wiedeński uregulował warunki bytu monarchii duńskiej. Warniki te zostały obalone. Traktat londyński był nowym doświadczeniem pieczętowości Europy o trwanie całości tej monarchii. Został on rozdarty przez dwa mocarstwa, które go podpisały.

Czy w obronie prawa sukcesyi porzucaliśmy się Prusy i Austria? Zamiast wrócić naprawiamy szemu pretendentowi przedmiot sporu, podzieliły go pomiędzy siebie.

Czy interes Niemiec mają w względzie? Wszak sprzymierzeńcy ich dowiedzieli się z dzienników o układach gasteńskich. Niemcy chcieli państwa nierozdzielonego z Szwecyją i Holandya, odłączoną od Danii i rządzonego przez księcia, którego uznali rozszerezenia. Ten kandydat popularny usunął jest dziś na bok, a księstwa podzielone w miejscu połączenia, przechodzą pod dwa osobne panowania.

Czy interes samych Księstw chcieli zagwarantować dwa mocarstwa? Wszak jednocześnie nierozłączne terytoryjów, było jak mówiono, głównym warunkiem ich pomysłowości.

Czy podział na przynajmniej na celu odgraniczenia dwóch narodowości współzawodniczących i zaliczenia wewnętrznych rozterek, zapewniając każdej z nich byt niepodległy? Bynajmniej, gdyż widzimy, że linia dzielnicza bez żadnego względu na różnicę pochodzenia, pozostanie zmieszanych Ducezyków z Niemcami.

Czy się zajęto życzeniami ludności? Nie pytano ich się o radę w żadnej formie i nie ma mowy o połączeniu sejmów holendersko-szwedzkiego.

Na jakiej zasadzie polega więc kombinacya austriacko-pruska? Z zalem nie upatrujemy w niej innej podstawy prócz siły, innego niesprawiedliwie nie prócz obopólnej dogodności współdzielnicy. Jest to praktyka od której Europa teraźniejsza była odwykła i szknać trzeba precedencyi w najsmutniejszych epokach historii. Gwałt i podrob kopniaj pojęcie prawa i samienia ludów. Potawicne w miejsce zasad regulujących życie nowoczesnych społeczeństw, są one żywiołem zamieszania i rozkładu i obalić tylko mogą dawny porządek nie budując trwale żadnego nowego porządku.

nieśmiano, że przybył Arcyksiążę, i tak też doniesłszy na końcu dziennika, wesołego.

Doniósłszy o album fotograficznym królów polskich wyszłem w Dreźnie w zakładzie Rokocha. Twórcą tego album jest atoli p. Ludwik Kraków syn znanej autorki p. Pauliny Kraków, który używa firmy zakładowej Rokoch tak w tej jak w innych robotach swoich fotograficznych.

D. 20. sierpnia umarł w Mohacz, wiosce wielkiej polskiej, Faustyn Sulimierski oficer wojsk polskich, urodzony w Kaliszu 1808 r., żołnierz z czasów już przed r. 1830, ranny pod Ostrołęką, uczestnik wprawy Zaliwskiej, smany w Krakowie z swojego tu pobytu w r. 1848, dokąd przybył, gdy emigracya wracała do kraju. Zmieszany stał wyjechać, udał się w Poznańskie, gdzie przebywał w domu p. Ludwika Karłowicza. Pogrzeb jego odbył się przy bardzo licznym zebraniu obywatelstwa i włościan. W Chelmnie zaś umarł, a w Pniewosch pochowany został weteran napoleoński Ignacy Grodzki urodzony 1775 r., pozba wiony słuchu w skutku ciężkiej rany z pod Lipska, gdzie walował pod księciem Józefem Poniatowskim.

D. 24go sierpnia umarł w Kissingen dyrektor mennicy warszawskiej Adam Wolowski.

Dwie przyjaciółki w Weimarze zwierzyły się sobie, że się kochają. W końcu tych zeznań dowiedziały się z przerażeniem, że obie kochają się w je dnym. W walce między miłością a przyjaźnią, każda z nich chciała ustąpić ze świata, zostawiając swojej rywalce posiadanie kochanka. Gdy jednak żadna z nich nie chciała się dać uprzedzić w wspaniałomyślności, obie postanowiły odebrać sobie życie. D. 9 września udaly się nad brzeg rzeki Ilm i związały się w pół postrobie, walczyły do wody. Podoficer pewien nadziedz na czas, rzucił się za nimi i wydobył je zdrowe.

Dzień 14go września aż do wieczora pochmurny, w wieczór zaś i w nocy zupełna pogoda. Ciepło dnia doszło do +14,2 od +5,8. Barometr po południu poszedł w górę; dnia 15 o godzinie 6tej rano stał on na 331<sup>4</sup>/<sub>78</sub>, ciepła zaś było +5,8 R. Wiatr przewsznie zachodni.

W sobotę dnia 16go września, Stej Ludomilly męczenniczki.

Przyjechali do Krakowa od 14 do 15 września.

HOTEL SASKI: Julian Skolimowski włs. d. br z Zółkwi, Edward Homulacz włs. d. br z Gnojnika, Ludwik Wallersdorff dyrektor za Staudinga, Ignacy Dąbrowski ofycjalista z Krzeszowie, Aleksander Szaplonezyz włs. d. z Saegedyń, Adolf Sredyński o. k. komisarz, Stanisław Chroboczyński proboszcz z G. licy, Jerzy Hoffmann kupiec z Berlina, Mikołaj Wanik o. k. inspektor z Wiednia.

HOTEL POLLERA: Jacobi Al. kupiec ze Szatgardu, Heindt Louis Dr. medycyny z Prus, Mierzejewski Kamil z familią z Podola, Oppenheim Adolf kupiec z Katowic.

HOTEL POD ROZĄ: Mikołaj Przedzmiraki z Maćkowie, Hermann Lask kupiec z Wrocławia, Stanisław Lebiński o. k. urzędnik z Galiicy, Feliks Lord właściciel miyna parowego z Tarnowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Neue freie Presse wiedeńska pisze pod datą 4go września co następuje:

W obec ciągle wzruwianych pogłosek o utworzeniu w Austrii nowego ministerstwa dla spraw rolniczych, warto zastanowić się nad jego zadaniem i celem. Względem żadnego stanu nie dopuścić się rząd w niedługich latach tyłu grzechów i tyle lekceważenia, ile względem stanu rolników. Nie wysłuchano nigdy słusznych ich życzeń, nie wglądnięto w ich potrzeby — co jednak nie przeszkadzało uważać stan ten za najdojniejszą krowę w obliczaniu podatków.

Pobieżny rant oka na nasze rolnicze stosunki, rolnicze prawodawstwo, a w szczególności na o-podatkowanie przemysłu rolniczego i na austriackie rolnicze szkoły, przekonana, że co najmniej o pół wieka za krajami ościaniem pozostałymi w tym. A winą tego nie niemożność pojęć, niebyłoby rolników, nie brak zmysłu lub chęci do postępu woiści, ale jedynie brak reprezentacyi szczegółowej w organizmie rządowym, gdzie dotąd przy-czepiano sprawy rolnictwa do obcych zupełnie ministerstw, oddawano je ludziom niepojmującym doniosłości swego zadania, a więc niezdatnym przynieść mu by najmniejszych korzyści. Przez przeciąg kilku lat miała Austria osobne mi-nisterstwo rolnicze, a jakkolwiek dygnitarz na-czele jego stojący nie był najodpowiedlejszą ku tomu osobistością, to przecie pozostały po nim ślady czynności pozytywne, o jakich po zwy-cięciu ministerstwa nie slychać.

W tych to latach założono akademię rolniczą w Alenburgu węgierskim, toż pierwsze szkoły gospodarstwie w Niższej Austrii i w Czechach. Następnie zajęto się wypracowaniem projektów do ustawy o kommassacyi, o prawie używalności wód, i ustawy o podzielnosci pastwisk, gdy nagle mi-nisterstwo zwinęło i przerwano porozoczywane te prace. Od onego czasu dopominają się ciągle o ustawę Towarzystwa rolnicze i sejmny krajowe o ustawę kommassacyjną i wodną — lecz nadaremnie niestety! Nie można pojąć dla czego na tylokro-tne próby i przedstawienia głuchym pozostaje rząd, gdy przecież nie cudów, nie nożeń jakichś nowych żądają kraje, i nawet drażliwej pieniężnej kwestyi nie dotyka ich próba... A jednak nie potrzeba by tu nie więcej, jak wziąć do ręki od-powiednie ustawy obcych krajów, zastosować je do swoich potrzeb, lub po prostu żywcem jak są wprowadzić w życie. Człowiekiem o pięciu zmy-słach zdrowych niepodobnem do wiary wyda się, iż pierwsze rozprawy nad ustawą o używalności wód rozpoczęto w roku 1835, a po latach trzy dżiestu jeszcze ustawy tej nie ma. Kto zna choć w części wszelki postęp tamującej wplyw braku ustawy rzeczowej, kto umie ocenić wartość na-wodniania i osuszenia gruntów w rolnictwie, od których to operacyi częstokroć cała wartość zna-cznych przestrzeni ziemi zawisła, ten zaprawdę nie będzie dziwił się zniechęceniu ziemian, ani ich skargom.

Niemniej dawno zaczęto myśleć i mówić o n-stawie dotyczącej kommassacyi gruntów. Wszystkie kraje cywilizowane ustawę taką mają i nsiłują wprowadzać przez nią w życie najpożyteczniejsze ze wszystkich w rolnictwie przemiane. Na Wę-grzech kommassacya odbywa się za zgodą dobro-wolną stron obu, i nie mogą odchwalić się go-spodarce pomysłnych onej skutków — ale ustawy urzędowej, zmuszającej, jak nie ma tak nie ma.

Obok tego nadmienimy jeszcze o braku jakie-gokolwiek prawa dotyczącego winoarstwa, choć

wzór doskonały mamy na krajach nadreńskich. Dalej nie ma u nas ze strony rządu najmniejszej go zabezpieczenia sadów i warzywa od nieżaczaj-nych owadów; wylapywanie ptaszków nie jest zabronione. Co się tyczy podatku gruntowego, dotknięty tylko, że w obec katastrof zaciągającego się w długie lata, często zmieniszwy rodzaj uprawy, płacić musi rolnik w stosunku uprawy przed kilku laty praktykowanej, a przeto płacąc np. z wykarczowanych winnic jak od winnicy egzy-stującej, ogromna ponosi straty.

Najdotkliwiej wszakże objawia się niepojęcie prawdziwych wymóg postępowego rolnictwa, w wysokości i sposobie pobierania podatków od głów-nych gałęzi rolniczego przemysłu, mianowicie od wyrobu wódki, piwa i cukru. \*) Pownikiem jest, że większe gospodarstwa dziś już bez pomocy przemysłu istnieć nie mogą, i że głównie cukrowie i gorzelnicę najwięcej wywarły wplywno na korzystny w rolnictwie postęp: Zaniechanie ugór-ów, skaowanie rozległych pastwisk, zaprowadze-nie płodozmiann, podniesienie chłwa bydła, na wielką stopę przedsięwzięte wypasy, a nareszczie troskliwa i głębsza uprawa roli i obfitze guo-lenie — oto owoce dwu tych przemysłowych ga-łęzi; a błogie skutki one nie ograniczają się je-dynie na gospodarstwach właścicieli powyższych fabryk, lecz rozprzestrzeniają się na okolice całe, na gospodarstwa sąsiadów i włościan, którzy bądź to do fabryk dostarczają surowych plodów, bądź tylko przykładem lepszej uprawy ziemi zaciebniej bywają. Każda nowa w kraju cukrownia jest no-wą szkołą rolniczą — różni się zaś od zwykłych szkół tem, że nie tylko nie wyciąga skarbów pań-stwa na koszt, lecz owszem co roku nową wy-twarza podatkowy materiał. Porównajmy ty-lo okolice, gdzie od 10 lat cukrownia istnieje, ze stanem jej przed laty dziesięciu; to jest porównaj my gospodarstwa okoliczne, uprawę roli, zamo-żność gospodarzy... myślałbyś, że to kraj inny i ludzie inni! Bijący w oczy wgląd ten powin-nieby być miarodawczym w zakładaniu na cukrownie podatków.

A gorzelnie? Ten podatek w ysbuowany tak wysoko, że ledwie struny nie pękna, że mństwo za gruty pieniądź wystawionych gorzelni nieczy-nie stanąć musiało, bo rolnik na wszystkie strony smagnął, nie chce wódki produkować ze strat... Względnym w tym przykładzie, niepodobna bystrości ekonomiczno-politycznej przynależność, którym fakta takie oczów nie zdziły (twórcy). Hrabia Larisch nie mógł rozpocząć trafniej swoich czynności, jak zarządzeniem głośnego zbadania mającego na celu zryczałowienie tych podatków, któ-rych sam ścigania sposob był w stanie rolnika zniechęcić i do zarzucenia przedsiębiorstwa przy-musił. Jeżeli wnioski badań przeprowadzone zo-stała, zyska na tem niewątpliwie państwo, i fa-bryki zyskują, i oszczędzą sobie ogromne sumy wyrzucane corocznie na pilnowanie.

O nauce rolnictwa przed rokiem 1848 nikomu się nieślono prawie, a tu i w owidzie li teoretycznym wykładem do uniwersytetów lub liceów doczapia-na, w tak małych dzielnica była rozmiarach, że paradoksalnym wydawać się musiało przyswajanie Austrii krajem rolniczym; chyba, że jako w takim, rodzą się już ludzie gospodarzami, nanki więcej niepotrzebując. Jak długie i szerokie cesar-stwo, jednę tylko rzeczywiście posiada akademie rolniczą: w Alenburgu na Węgrzech; a oprócz niej z pół tuzina wyższych lub niższych gospodar-skich szkół, wyższą szkołę leśnicztwa w Maria-brunn i parę niższych leśniczych szkółek. Szkoł gospodarstwa winniczego dwie zaledwie na całe państwo. Przypatrzmy się Niemcom sąsiadom; — najniższe państwowe udziela na akademie rolnic-zą, a szkoły, szkółki rolnicze niemal co wieś. Żeby choć z najuboższymi w tym względzie księ-stwami na równi stanąć, powinaby Austria naj-mniej ze sto szkół leśniczych i rolniczych urządzić we wszystkich krajach koronnych, we wszystkich językach wykładowych; i to nie tylko dla leśnictwa i roli w ogóle, ale i dla szczegó-

\*) Jako ilustracya posłużyć mogą wymowne cyfry, dotyczące tych trzech gałęzi przemysłu w Galicyi za chodniej:

Cukrorenie dwie (w Dolnem i Pisarowicach),

w roku	przerobili buraków	zapłaciły podatku:
1854	35,126 cettarów	
1855	19,512 "	11,416 fl. 26 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> ct (?)
1856	20,045 "	
1857	37,728 "	7,922 " 88 "
1858	26,899 "	8,473 " 18 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> "
1859	41,034 "	13,578 " 81 "
1860	52,727 "	19,930 " 94 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> "
1861	50,231 "	18,987 " 32 "
1862	74,250 "	30,405 " 39 "
1863	55,520 "	18,730 " — "

Browarów w Galicyi Zachodniej 128.

Te wyprodukowały piwa: zapłaciły podatku:

1854	około 139,000 wader	
1855	151,000 "	
1856	166,500 "	
razem od	456,500 "	w 3 latach 228,108 fl. 1/2 c.

zss w latach:

1862	od 279,588 wader	260,417 " 79 "
1863	294,794 "	276,190 " 28 "
1864	301,654 "	286,403 " 47 "

Gorzeli w Galicyi Zachodniej:

w roku:

1854	było 130 i płaciły podatku	68,500 fl.
1855	130 "	85,000 "
1856	130 "	116,000 "

zss w latach:

1862	" 169 "	" 545,754 "
1863	" 159 "	" 649,461 "
1864	" 161 "	" 647,139 "

(Przyp. Red. Czasu.)

\*) Stwierdzają to urzędowe statystyczne wykazy, wedrog których w kampanii 1864/65 roku było w mo-narchii austriackiej:

okrowni	144 wigo o	8 więcej
morgów burakami	69,869	1342 "
zrobionych bura	20,700,000	5,300,000 "
wyrobinu cukru	1,580,000	362,000 "
zapłała podatku fl.	8,490,000	2,178,000 "

oprócz tego wypędzono z melassy 2,800,000 sto-pni spirytusu, od czego osobno zapłacono podatku 195,900 fl. tj. tyle co i w kampanii 1863—64 r. — Zatrudniono przytalem stał czasowo 43,900 robo-tników, których płaca przenosi 2<sup>3</sup>/<sub>4</sub> milionów guldenów. (Przyp. Red. Czasu.)

wych gospodarstwa gałęzi: dla winnic, sadowni-ctwa, sztki drenowania, uprawy ląk, jedwabni-ctwa. I nie myśleć żeby się to wykonać nie dało, lub żeby wymagało sum bajonńskich, na jakie nas oietali. Przy rozsądem założeniu i prowadzeniu zakładu, utrzymałaby się każda szkola taka za 5000 guldenów rocznie — a za pół miliona rocz-nie 100 szkół miałaby Austria, z których skapo licząc najmniej tysiąc młodych wykształconych r. lojków na rok, 10,000 w latach dziesięciu przy-bwałoby państwu. Wiemy, że pojdźnych koronnych krajów jest rzeczą o założeniu szkół tych się starać i fundusz dostarczyć na nie, ale zada-niem ministra rolnictwa będzie wzywać do tego sejmny krajowe i rolnicze towarzystwa, i wspierać ich usilowania na tem polu. Gdybyśmy mieli ministra spraw rolniczych, nienszedłby z pewnością bezczno-ści jego ten wplyw olbrzymi, jaki wywierają na postęp w gospodarstwie coraz liczniejsze na Za-chodzie rolniczo-chemiczne stacye doświadczalne; i niewątpliwie postaraby się o zaaklimatyzowanie ich u nas. Niegodne to zaprawdę wielkiego pań-stwa, by się doświadczeniemi i podami tymi sta-siednich krajów żywić, nie biorąc w tej pracy we wszystkich jej kierunkach żadnego udziału. Niepodobnem do wiary się zdaje, a jednak nie-astęf jak jest, że chemia rolnicza, ta podstawa gospodarstwa postępowego, niema po dziś dzień katedry wykładowej w stolicy obszernego cesar-stwa! Rozeszła się była z wiosną po dziennikach wieść, że wiedeńskie towarzystwo rolnicze poda-ło próżbę do ministerstwa stanu, o powołanie na tę katedrę Dra Grouvena \*) człowieka, którego imię rozgłoszą zyskało sławę, a według postawionej przez niego "teoryi żywienia" postępują najzwo-łalsz całego świata rolnicy. Po dziś dzień, powta-rzamy — nie ma nawet nadziei uwzględnienia tej próby — a minister rolnictwa in spe miałby zaraz sposobność zaskarbić sobie na wstępie wdzięcz-ność gospodarzy wszystkich koronnych krajów.

A jakież mństwo innych, koniecznych, pożyte-cznych, a odlogiem leżących spraw oczekuje ministra! Dotąd nie ma Austrii statystyki rolniczej, i ciężko, żeby się długo bez niej obyla. Wszyst-kie rzeki w cesarstwie wymagają poprawy brze-gów, regulacyi. W wielu okolicach państwa sze-rokie rozległy się równiny, które sztucznie nawo-dnieniem w najbujniej ze ogrodów przeciwnie mo-żna. Tu konieczne byłoby, i niejedno towarzystwo akcyjne, co by podobnie jak to dzieje w Lum-bardyi, biło kandy i nawodnieniem się zajęło — a kosztą opędzić się daly sprzedaż naprawda-nej wody. Ale same z siebie towarzystwa takie rzezy zrodzą się. Inicytawą wyjść musi od minis-terstwa rolnictwa, ono musi zarządzić wstępne zbada-nie rzezy, musi wprzód ustawa uregulować stosunki towarzystw onych — a wtenczas z pewnością zyska się chęci, jak się znalazli do budowy że-leznej kolei, kanałów, statków parowych i kopalń.

W jaki nareszczie sposób i w rozmiary jakie może rozwiniąć działalność swoja w urzędzie *wystaw rolniczych*? — rzucmy okiem na Francję. Francya poświęca na nie milionów więcej, niż Austria tysięcy; ale i zbiera miliony w resulta-tach, w niesłychanem podźwignieniu rolnictwa.

Zakończymy, żeby dalszem wylizaniem nie znu-dzić. Mamy nadzieję, że nasz przyszły minister spraw rolniczych będzie znał także rolnicze po-trzeby nasze, i będzie im miał zaradzić. Nigdzie, jak świat szeroki, nie miał minister rolnictwa szerszego do popisu pola, ani stanowiska tak ważnego, jak właśnie u nas — gdzie rolnik głównym państwa podskarbm.

\*) Z ust samegoż Dra Grouvena slyszeliśmy przed pół rokiem, że otrzymał od węd. tw. rolniczego u-wiadczenie o powyższej petycyi do ministerstwa po-danej, i że przenośby się do Wiednia chętnie, lecz wzwania urzędowego nie dostał.

Obecnie jest Dr Grouven dyrektorem najzyniejszej w Niemczech doświadczalnej stacyi chemicznej w Salzmünde, w Saksonii pruskiej, gdzie pobiera przeszło 2000 talarów. (Przyp. Red. Czasu.)

Targ bydłocy w Wiedniu i Berlinie.

Na targ wiedeński 11go września naganano wo-łów: węgierskich 1191, galicyjskich 1243, austriac-kich 199, — razem 2633 sztuk.

Przedao 1529 do Wiednia, 950 w okolicy. Sztukę ceniono w przecięciu na 450 do 700 funtów.

Cena sztuki była 115 do 162<sup>1</sup>/<sub>2</sub> zł. anstr., czyli cettar po 21 do 23<sup>1</sup>/<sub>2</sub> zł. anstr.

Na targ berliński 11go września naganano bydła rzeźnego 1333 sztuk, a w tym wołów z Galicyi 100 sztuk; cena za tusie wly utrzymała się na 16—18 talarów za cettar. Świn było 4269. Prze-daż szła rano, choć na export za granicę niebyło zupełnie tranzakcyi. Wyborowe opasło swinie pia-cono po 16—17 talarów za cettar. — Skopy tylko bardzo ciężkie znalazły odbył. Cielat nawieziono 983 i wszystkie wprzeczano zaraz.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 14 września. Fmp. bar. Gablenz sta nie jutro na ziemi holenderskiej i ma wydać odezwę. Naczelną władzą w Holenszycy będzie no-sila nazwę "Rząd krajowy." Książę Fryderyk Angustenburski przybył napowrót do Kiel.

Hamburg 14 września. Telegram z Kiel ogło-szony w Hamb. *Nachrichten* mówi: Korweta au-stryacka "Arcyks. Fryderyk" wplynęła tutaj. Władze otrzymały zawiadomienie, że Fmp. bar. Gablenz przybędzie w piątek do Kiel.

Neumünster 13 września wieczór. Na zebra-niu delegowanych z miast szwedyjskich i holensz-tych dwie trzecie miast i miasteczek było repre-zentowanych. Przyjęto na niem także same rezolu-cyje, jakiem było podanie stanów Księstw (nie stanów, lecz 31 delegowanych, którzy się 7 go b. m. w Kiel zebrał i postanowili zanieść podanie do Bundestagu o nierozdzielanie Księstw, zwolanie wspólnego sejm i o popieranie żądań narodo-wych. Red. Cz.)

Rzym 13 września. Jego Świątobliwość Papięz wrócił dziś do Rzymu.

Madryt 13 września. Wiadomość o dymisyi ministra stanu p. Bermudez de Castro jest zaprze-czająca.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 września. Ponieważ JCW. Arcyks. Albrecht miał stanąć w hotelu Drexelskim, przeto gdy wczoraj wieczór zajeżdżał do hotelu Jenerala br. Zobelfeld, a przed hotelem postawiono straż honorową i grała muzyka wojskowa przy latarniach,

w tym samym przedmiocie. *La France* utrzymuje, że nota udzielona fm. br. Mensdorffowi była usnątą tylko a nie pisemną. Posel angielski oświadczył, że rząd jego powołał do wiadomości notyfikacye tej umowy, uważając ją za tymczasową, i wyraża nadzieję, że wczesniej czy później ostatecznie roz-strzygnięcie zgodnem będzie z interesami Niemiec całych i prawami księstw. Taką samą notę przesłał lord Russell do Berlina.

*Gazeta Krzyżowa* podala okólnik p. Drouna de do Lhuys w tych samych słowach co *Journal de Bruxelles*, a *Nordd. allg. Zig* jeszcze raz dziś za-przeza u. W liście z Paryża do *Gaz. Krzyżowej* powiedzianem jest, że rządowi francuskiemu idzie tylko o północny Szlezwik, to jest o uznanie nado-wodności jako podstawy podziału Szlewiku.

W sprawie zabicia Otta w Bonn *La France* mó-wi, że rząd francuski nieczekając aż opinia publi-czna zajmie się tą sprawą, tak jak to jest dzis-izaj, dał polecenie posłowi swemu w Berlinie, i że wyizwała się stąd korepondencya dyplomatyc-za.

Pocza wiedeńska nie dosła nas dziś wieczór, z telegramu atoli wiedeńskiego w *Gaz. Szląskiej* dowiedziemy się, że podane przez *Gazetę Koloń-ską* szczegóły tyczące się propozycyi gabinetu wie-dęńskiego względem pojednania się z Włochami przed zawarciem umowy gasteńskiej, są pozycza-ze w Wiedniu za zmylene.

Dziś 15go miało nastąpić urzędowe objęcie Szle-zwiku przez Prusy, a Holzstyn przez Austryę, tu-dzież objęcie w stule posiadanie Lanenburga, któ-ry jednak stanowiąc będzie osobną własność korony pruskiej bez należenia do składu monarchii pruskiej. Objęcie księstw miało być obwieszczone w odpowiednich odczechach namiestników. Jak niemna *Kieler Zig*, ks. Hohenlohe zostanie odwo-lany, co byłoby pierwszym krokiem pojednaw-czym Prus w Szlewiku; zyskał on sobie bowiem aienawistę z powodu wydalania urzędników pod pozorem sympatyj angustenburskich, a właści-wie, aby obsadzić urzędy pruskami.

Król pruski wyjeżdża w niedzielę do obozu do prowicyi saskiej z wielkim orszakiem. Program oaksreślony do 23go 28go król jedzie do Baden Bado, gdzie do połowy października zabawi. Do obozu pod Merseburgiem jadą wraz z królem: kró-lewicz z żoną, kilku książąt pruskich, pełnomoc-nicy wojskowi mocarstw, a przybędą tam w o-dwiedziny książę Alfred angielski, książęa de-wyarski, koburski, alenburski i kilku innych dro-bnych książąt lub ich krewnych. *Dresdner Jour-nal* zaprzecza, aby król Saski przybył do Mer-se-burga, przez co chce dać poznać, że mylniemi są pogłoski o zamiarze króla Jana pojednania się z Królem pruskim.

We Włoszech wybory pierwsze zajmują miej-sce w obecnych sprawach publicznych. Książęa dotychczas trzymający się zdala wyborów, zaczy-nają się gorliwie kraść, jak to się już pokaza-ło w ostatnich wyborach do rad gminnych. Stron-ictwa przeciwne, tak liberalne świeckie jak i skrajne rucha, nie mogą się połączyć, żeby stawić czoła organizującemu się wpływowi duchowień-stwa. *Diritto*, organ partyi rucha, wyraża obawę, aby parlament nie był klerykalnym, bo wtedy przyszedłoby albo do reakcyi albo do rewolucyi. *Diritto* grozi na taki przypadek dyktaturą. *Italia* podobnie mówi o dyktaturze, z czego się oka-zuje, że stronictwa chciałyby użyć króla za narzędzie swoich politycznych dążeń.

Co do pogłoszek zamieściła ks. Amadensza wio-skiego z księżniczką Izabellą hiszpańską, *Epoca* przypomina, że z kolei winien się ożenić ka. Hum-bert najpierw, a natoż ze związek małżeński między domem barbońskim i sabaudzkim mógłby legalistów w Hiszpanii przerzucić do obozu karł-ostowskiego.

Rząd grecki szuka pieniędzy u bankierów an-gielskich dla opędzenia bieżących wydatków.

Pocza wachodnia przywołała wczoraj do Trye-stu wiadomości z Indyi i Chin. Pod d. 8 sierpnia donoszą z Kalkuty, że propozycye pokojowe Ben-tauu odrzucono zostały przez Anglię, jako niedo-stateczne, i nowe przygotowania do wyprawy spo-sobną się. Z Hongkong donoszą pod d. 29 lipca, że powstańcy chińscy pobici zostali przez synów Sankoliusina. Dwa parowce, między którymi jeden towarzystwa angielskiego "Peninsular-Company", zatopione zostały.

Wiedeń 15 września wieczór. *General Corres-pondenz* występując przeciw różnorodnym pogło-skom puszczanym po dziennikach w sposób ten-dencyjny o zamierzeniu zaprowadzenia systemu podziału na hrabstwa \*) pocytuje sobie za obo-wiązek dla nspokojenia opinii publicznej zapewnić, że jakkolwiek rząd stałe postanowił przeprowa-dzić w wykonaniu zasady autonomii, wszelako rząd nie innego w tym względzie nie zamierzył uczynić, ani też do niczego innego dążyć nie bę-dzie, jak że pragnie wprowadzić w wykonanie z przyzwoleniem sejmów zasadę gmin powiatowych (rad powiatowych, Red. Cz.) wyrażoną w ustawie państwa o urządzeniu gminy, a to trzymając się przepisów tej ustawy co do wszystkich tych kra-jów, gdzie same stosunki za tem przemawiają, jak się to już stało w Czechach rzeczywicie z za-dowoleniem kraju. W końcu oświadcza *General Correspondenz*, że wszystkie pogłoski obiegające o obsadzeniu namiestników i innych wyższych do-żności urzędniczych, a twierdzące, że się przyjął ta-kowych wabronion z powodu uienności ku obe-cnemu systemowi rządowemu, są w zupełności bez-wykątku zmylenione.

Kurs. Wiedeń 15 września wieczór. Kolej pół-nozna 1665. — Akcje kredytowe 174.80. — Losy z r. 1860 88.30. — Losy z r. 1864 78.40.

\*) *Gaugrauentum*, instytucya ta nie znana w Pol-see, nie da się na polskie wytłumaczyć. *Gau* znaczy niwa, ale *Gaugraf* znaczy zawiadować jakiej ziemi. (Red. Cz.)

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA  
Kłopoty i Kłopoty

Obwieszczenie. Arcybractwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego.

Postępując w myśl artykułu 19 Urządzenia Banku Pobożnego z roku 1850, zawiadamia wszystkich, których dotyczy...

Wyszło z druku i jest do nabycia w Drukarni Zakładu nar. im. Ossolińskich...

Najnowsze dzieła O CHOLERZE i sposoby leczenia jej własną, niezawodną pomocą, przez Dra Jankowskiego...

Ogłoszenie. L. 2111. Magistrat król. miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości...

Dnia 1 Października 1865 r. Ciągnięcie poręczonej Pożyczki miasta Mediolanu, w sumie 18 Milionów talarów.

PASTYLKI z ERGOTYNY przez Bonjean. Zaszczyceni złotym medalem farmaceutycznego Towarzystwa w Paryżu.

HANDEL Korzeni i Win MIKOŁAJA JAWORNICKIEGO w Głównym Rynku pod L. 39, w domu Wsio Kirchmayera w KRAKOWIE.

Szczepan Mann, Fabrykant broni. Wyrabiający nowe uprzyjęwane rewolwery, w Wiedniu, Städt Kohlmart N. 14, poleca po najtańszych cenach...

Tylko 3 1/2 złotych kosztuje u podpisanego cały los oryginalny (nie Promesa) do pierwszego rozdzielania wielkiego Hamburgskiego losowania...

Papierosy zielone dla cierpiących na piersi Dra Löwy, wyrabiane w aptece Filipa Neustejna „zum h. Leopold“ Stadt, Spiegelgasse.

Główny Skład we Wiedniu: w aptece Filipa Neustejna, „zum h. Leopold, Stadt, Spiegelgasse.“

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 14 wrz., Łódź, Warszawa, Poznań, Wrocław, etc.

Karol Firlej Bielański, w Sheffield w Anglii. poleca wszelkie wyroby stalowe opatrzone jego firmą: „K. F. Bielański, Sheffield.“

M. Beck'a Pensjonat dla izraelskich chłopców. Praga, Altstadt, Fleischmarkt 693 — 1. Do mego koncesjonowanego Pensjonatu dla izraelskich chłopców...

Biały Syrop piersiowy, z opakowaniem, 1/2 fl. i 1/2 fl. 50. z fabryki G. A. W. Mayera w Wrocławiu, jest w niżej wymienionych Składach prawdziwy i świeży zawsze do nabycia.

Tylko 3 złr. 50 cent. w. a. kosztuje u podpisanego cały los oryginalny (nie Promesa) do pierwszego rozdzielania Wielkiego Hamburgskiego Losowania...

„L. S. Weinberg & C. Bank- und Wechsel-Geschäft in Hamburg.“

Table with columns: Losy ks. Klary, Waluty, Kursy zagraniczne, etc.

Leckie zbiorowe SPIEWU na rok szkolny 1865/66, rozpoczynam w Poniedziałek dnia 18 Września.

ZEGAREK DAMSKI Ankie o 15 kamieniach w dwóch kopertach z fabryki Patek et Comp.

Losy Rudolfa i PROMESSY Losów Kredytowych, których ciągnięcie odbędzie się d. 1 Października 1865.

OLEJEK JODOWY przez J. Personne. Przez cesarską akademię medyczną w Paryżu uznany.

MACHINY GOSPODARSKIE, Lokomobile i Młockarnie, Siewniki, Motyki końskie i przyrządy do rozdzielania gnoju.

Promesy losów kredytowych po 3 złr. 50 c. i 50 centów za stępel, na ciągnięcie dnia 1 Października r. b.

Styryjski sok ziołowy dla cierpiących na piersi, flaszka po 88 kr. w. a. Engelhofera ESENCYA MUSZKULOWA I NERWOWA.

LIKIER ŻOLĄDKOWY. Flaszka po 50 kr. w. a. Dra Brunna (2999-7-12)T

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, Odchodzą, Przychodzą, etc.

Nasienie Lnianki, tak zwanej R Z Y J, nabywa tak w mniejszych jako też w znaczniejszych partjach Dom Bankowy F. J. Kirchmayer i SYN w Krakowie.

Dla cierpiących na oczy. Moja żona cierpiała już od kilku tygodni gwałtownie na oczy, i oprócz pomocy najlepszych lekarzy...

Fabryka Pudrety na Wulce, zawiadamia szanownych właścicieli ziemskich i dzierżawców...

J. D. Garret, Tauenzienstrasse 6<sup>b</sup> w Wrocławiu.

Dra Krombolza LIKIER ŻOLĄDKOWY. Flaszka po 50 kr. w. a. Dra Brunna (2999-7-12)T

STOMATICON (woda do ust). Flaszka po 88 kr. w. a. mają zawsze niefałszowane i w najlepszej jakości na składzie w zapasie...

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, Odchodzą, Przychodzą, etc.